1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 025, DE 2021

Inclui no Calendário Oficial do Município de

Votorantim, nas atividades da “Semana da

Emancipação”, a realização da “Copa Novo Mundo”

de futsal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º  Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Votorantim, nas atividades da

“Semana da Emancipação”, a realização da “Copa Novo Mundo” de futsal.

Parágrafo único.  O evento esportivo “Copa Novo Mundo” a que se refere o caput deste artigo, é

realizada com início a partir do mês de outubro e tem a sua partida final na primeira semana do mês de

dezembro, devendo assim, ser comemorada, anualmente, na mencionada semana.

Art. 2° Fica facultado ao Poder Executivo, a promoção de atividades de apoio que entender

pertinentes ao evento de que trata esta Lei.

Art. 3º  As despesas decorrentes com a aprovação desta Lei correrão por conta de verbas próprias

consignadas no Orçamento.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

***********************************************************************

JUSTIFICATIVA:

 A “Copa Novo Mundo” de futebol de salão/futsal acontece desde 2005 e é organizada por líderes

comunitários da comunidade do bairro Jardim Novo Mundo, tal evento se dá em meados de outubro e o

jogo final ocorre na primeira semana de dezembro.

 A “Copa Novo Mundo” desenvolve a modalidade esportiva de futsal para atletas amadores a partir

dos 13 anos de idade.  Iniciou-se com a categoria masculina e, recentemente, foi incorporada a categoria

feminina.

  O campeonato começou sem maiores pretensões de crescimento, mas o sucesso foi rápido e, em

pouco tempo, virou atração na nossa região.

 Em sua última edição reuniu 20 times, inclusive de cidades da região, e conseguiu ser destaque

nos meios de comunicação da cidade, com sua ampla divulgação.

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

 Os jogos ocorrem na quadra poliesportiva da Escola Municipal Prof.ª Mercedes Santucci, no
bairro Jardim Novo Mundo, de segunda à sexta-feira, no período noturno, em razão de que no período

diurno são realizadas as aulas naquela unidade escolar.

 O sucesso da competição é ainda comprovado pelo grande número de público que acompanha a

competição, inclusive, nos dias de jogos, o evento também movimenta a economia local com a venda de

“comes e bebes”, auxiliando as famílias a conseguirem um complemento em suas rendas.

 Estando assim, justificado o presente Projeto de Lei, contamos com o apoio dos Nobres Pares para

sua aprovação com o objetivo de incluir a tradicional “Copa Novo Mundo”, no Calendário Oficial do

Município de Votorantim.

Plenário "Pedro Augusto Rangel", em 4 de maio de 2021.

ROGÉRIO DE LIMA

Vereador